De compositione vultus & totius corporis. Cap. 13.

Interiores mētis eius constitutionem gestus exterior, corporis totius compositio. Ine declarabat, cordisque eius gaudium vultus serenitas latere non sinebat. Miro autem moderamine cordis grauamen vultus hilaritate temperabat, & mentis iucunditatem verecundæ faciei simplicitate non nihil celabat: cumq; velit Apostolus, vt mulieres velato capite orent, velamen candidum, quo caput tegebat, ad oculos eius submissum erat, sicq; demisso in terram vultu, tardo maturoq; incessu humiliter ingrediebatur. Adeo autem de plenitudine cordis in faciem eius spiritus sancti gratia rediabat, vt multi solo eius ad spectu spiritualiter refecti, ad pietatem & lachrymas prouocarentur: atq; in eius vultu, tanquam in codice vnctionem spiritus sancti legentes, virtutem ab eo proficisci sentirent. Quodam die Guido, ecclesie Cameracensis quondam Cantor, vir humanus & hominum religiosorum studiosus & amicus, vt eam posset inuisere, à suscepto itinere deflexit. Quidam autem ex socijs eius, qui fortassis necdum expertus erat, quantum hominibus pijs conferat congressus & familiaritas bonorum, eius pium laborem deridens, ait: Quid isthuc rei est, Domine Cantor? Cur ab itinere frustra diuertis? Visne muscas & papiliones instar puerorum persequi & comprehendere? Ille verò, vt erat mitis & patiens, nihilo minus in suo permansit proposito, Christi q; ancillam, ex cuius presentia non exiguam antea consolationem perceperat, religiose inuisit. Cum autem cum illa misceret sermones, socius eius, vt solent homines mundo dediti, eo paruipendens, interim cum alijs de rebus varijs & infrugiferis colloquebatur. Sed cum iam longa expectatio tedium illi adferret, venit ad Cantorem, moniturus vt sinem faceret: & ecce dum fortè in ancillæ Christi vultum oculos defigit, subito mirabiliter mutatus animo, tantam profudit lachrymarum vim, vt etiam post longum temporis interuallum, ab eo loco & eius presentia ægrè potuerit amoueri. Tum Cantor, licet ille præ verecundia latere vellet, animaduertens quid ei accidisset, exhilaratus animo, cumq; vicissim irridens: Eamus, inquit: quid hic subsistimus?

Dddd

fortaf

fortassis papilionibus abigere vis. At ille, cum post multa suspiria & lacrymas vix inde auultus esset, ita ait: Ignosce mihi: nesciui enim antea, quid dicerem: at nunc in hac fortuna omnipotentis Dei virtutem experientia cognoui.

Quodam tempore, cum corpusculum eius feruorem spiritus diutius tolerare non posset, in magnam incidit agritudinem, piusque pater filiam, quam diligebat, adeo discipulinx flagello castigauit, ut membra corporis eius mirabiliter torquerentur. Nam velut in orbem brachia eius pro dolore agitabantur, pectusque manibus tundere cogebatur. Paululum autem ad tempus vi morbi se remittente, illa ad se reuersa, tanto cum gaudio Domino gratias agebat, qui flagellat omnem filium, quem recipit, ut illud Apostoli in ea impletum cerneretur: Cum infirmor, tunc potens sum. Postquam autem tantam in fornace hac infirmitate electam suam probauerat Dominus, excocta iam ad purum & prorsus expolita, tatas deinde a Domino in vigilijs, ieiunijs & laboribus perferendis accepit vires, ut etiam fortes homines terriam laborum eius parte agre sine toleraturi. At tamen accidit nonnunquam, ut si quis ex amicis eius aliqua molestia laboraret, vel tentationi succumberet, tunc illa quoque cum infirmo infirmaretur, & cum scandalizato vehementi dolore vreretur, & plerumque etiam eum, quem iam diximus, morbum in aliquo membro suo speciatim sentiret. Mox autem nouo quodam miraculi genere, accito ad se sacerdote, illoque digito signum Crucis ad locum a morbo infestatum exprimente, tanquam sancte Crucis vim reformidans morbus, ad locum alium se transferbat: rursus autem edito Crucis signo, & ad singula loca repetito, vagus & profugus morbus sancte Crucis pondus ferre amplius non sustinens, tandem mirabili & inaudito venationis genere exagitatus, a corpore ancillae Crucifixi penitus recedebat. Illa autem intuens oculis fidei in serpentem aeneum, a serpentine morbi liberata morsibus, Deo & sancte Crucis multiplices agebat gratias. Non solum autem ex contemplatione vultus eius multi deuotionis gratiam hauriebant, sed etiam ex tuo colloquio quibusdam dulcedinem stillabat: idque adeo ut non modo spiritaliter in animo, sed sensibiliter etiam ceu mellis quendam gustum in ore perciperent. Sed hanc audient duri & tardi ad credendum, & murrubant: qui vero eiusmodi diuinas consolationes experti sunt, facile sibi persuaderi sinunt, memores illius in Canticis canticorum: Faqus distillans labia tua sponsa: mel & lac sub lingua tua: Vnde cum vir quidam eximius, licet suo ipsius iudicio exiguus, qui pro singulari modestia & humilitate atque insigni charitate ex longinqua regione ad eam inuisendam venerat, quandoque cum illa loqueretur, ex eius conspectu tantam percepit consolationem, ex sermone vero tantam dulcedinem, ut toto illo die mellitum gustum, quem in ore sentiebat, nullus cibi corporei sapor abolere posset. Eius autem sancti viri nomen deinde scriba subtracimus, quod sui predicatione mirabiliter crucietur, & velut aurum in fornace, laudantium ore probetur. At inde tamen id consecutus est, quod pius animarum consolator serui sui, sua causa exilium patientis, vel maxime releuauit amaritudinem. Sed quæso te, cur verecundia afficeris? Cur mihi irasceris? Quis vero nomen expressit tuum? Num tu solus exulas? An non multi ante te fuere exules? non multi Episcopi, multi Tolosani ante te fuere, & post te esse poterunt? An vero propter tuam verecundiam ancillae Christi laudes ego reticere debui? Quid isthuc ad te attinet? Quid habes, quod non accepisti? Non tua hæc, sed Christi gloria est. Neque enim qui plantat, est alius, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Non tua sunt, sed Domini, quæ dixi: quanquam & Dei sunt dantis, & tua, humiliter ea accipientis, & ancillae Christi, cuius meritis Dominus peregrinationis tuæ molestias releuauit. Sed iam primo huic bello finem imponamus, in quo de ijs, quæ ad exteriorem hominem pertinent, & sensibiliter extrinsecus exercentur, diximus: ut quasi dimidij itineris confectis spatijs, priusquam ad interiora & subtiliora transeamus paulisper respiremus.

LIBER SECVNDVS.

De varijs filie regis virtutibus, & vt ornata fuerit septem donis
Spiritus sancti. Cap. 1.

AM porrò, quanta fuerit filie regis gloria intrinsecus, qualique virtutum varietate circumdata & ornata sit à patre luminum, videamus. Multa quidem filie in diebus nostris congregauerunt diuitias: sed hæc sola, vt pie credimus, supergressa est vniuersas: cui pater eius caelestis tunicam talarem polymitam, omnigenis virtutibus pictam, omniumque horum Domini floribus decoratam contexit. Cum sit autem impossibile nobis, omnes splendidi firmamenti huius stellas, cunctos amoeni prati huius flores, & vniuersas virtutum eius varietates singulatim commemorare, ad ipsas causas originarias, è quibus ceu fontibus quibusdam bona cuncta manarunt, putà ad septem sancti spiritus dona nos vertemus. Impleuit enim eam Dominus spiritu sapientie & intellectus, spiritu consilij & fortitudinis, spiritu scientie & pietatis, & spiritu timoris Domini. Spiritus sapientie, delicijs spiritualibus affluentem & charitate feruentem: spiritus intellectus, rerum caelestium contemplatricem: spiritus consilij, prouidam: spiritus fortitudinis, patientem & longanimum: spiritus scientie, circumspexam & moderatam siue discretam: spiritus pietatis, misericordie visceribus abundantem: spiritus timoris Domini, cautam & humilem regis filiam effecit.

Esa. 11.

Effectus 7.
donorū Spi-
ritūs sancti.

De spiritu timoris Domini. Cap. 2.

DE spiritu timoris Domini primo loco agemus: qui non solum principium est sapientie, sed etiam bonorum omnium custos. Etsi autem perfecta charitas timorem omnem, id est, timoris poenam & angores foras misit & exclusit à filia regis: at nihilo minus præ amoris abundantia ad eum erat sollicita & religiosa siue timorata, tantumque cautionem cunctis suis nedum operibus, sed etiam verbis & cogitationibus adhibebat, vt nulla etiam exigua negligeret. Crebro enim attendebat eam scripturam sententiam: Qui spernit modica paulatim decidit. Verebatur omnia opera sua, prouidens Dominum in conspectu suo semper, atque in omnibus vijs suis cogitans illum, ne forte in aliquo ei displiceret. Sciebat enim, etiam si quis viter grandia, posse tamen arena paulatim obrui. Multi capilli Absoloni ab arbore pendenti exitium attulere: & multa peccata venialia, dum ex contemptu placent vel negliguntur, ad æternum interitum perducunt. Erat igitur ei timor castus in corde, tanquam fascia pectoralis, quæ cogitationes cõstringeret: tanquam frenum in ore, quod linguam coerceret: in opere ceu stimulus, ne desidia torperet: denique velut norma & regula in omnibus, ne vnquam modum excederet. Timor hic instar scoparum purgabat cor & animum à duplicitate, os à falsitate, opera ab omni vanitate. Ita illa, tanquam hortus conclusus & fons signatus, nihil præter Christum & ea quæ ad Christum attinerent, facile recipiebat. Christus erat meditatio eius in corde, sermo in ore, exemplum in opere. Nunquam ego verbum secularare, siue quod mundum resiperet, ab eius ore audiuisse me memini: porrò vix per modum vnã inter loquendum absoluebat, quin Christum crebro intermisceret. Vt que ad eum timor Domini sanctus mentem eius occuparet, vt cum esset apud Villenbroc prope Niuellam, herbas duntaxat, quæ non seminantur, & alia sponte nascentia, non raro colligi voluerit, vt inde sibi pulmentum coqueret: ne forte captum à bestia, id est, eleemosynas, quas raptores & foeneratores domibus leproforum conferre solent, manducaret. Abstinebat enim non solum ab illicitis, sed à licitis etiam, ne laxa quadam nimiaque libertate aliquo modo ad illicita deflueret. Ex eodem timoris spiritu tantum cõceperat paupertatis amorem, vt etiam res necessarias vix retinere vellet. Quandoque fugere constituerat, vt inter extraneos ignota & contempta, ostium sibi victum emendicaret, sicque nuda nudum Christum sequeretur, relicto pallio omnium rerum temporalium cum Ioseph, hydria cum Samaritana, sindone cum Iohanne. Sapere enim apud se considerans Christi paupertatem, vt ei nato non fuerit locustis.